
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

De Rogatis - Fioritto 
Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 

Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 
Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it 

 

Steluted di Notarnicola Giuliana 
via Puccini, 36, 

Frosinone 

DSGA 
 

Oggetto: Adesione al progetto #Iononcadonellarete – percorso formativo su piattaforma e-learning valido 
per il riconoscimento dei crediti formativi degli studenti nei percorsi PCTO. 

CIG: ZB938EB59A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto 

• il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

• la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

• il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. 

• il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per le parti 

ancora in vigore 

• il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107" 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) che ha disposto la ridenominazione dei 

percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “Percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento”. 

CONSIDERATO che  

• ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, i percorsi di alternanza scuola lavoro costituiscono una modalità di 

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 

l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro. 

• ai sensi della legge 13 luglio 2015 n. 107, art. 1, commi 33-43, i percorsi in esame sono organicamente inseriti 

nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di 

istruzione. 

• durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e 

successive modifiche e integrazioni. 

• il progetto #Iononcadonellarete è una iniziativa destinata agli studenti delle scuole secondarie di 2° grado, 

rivolto alla conoscenza delle tecnologie digitali, sull'utilizzo consapevole di internet e dei social network, che 

tratta in modo totalmente nuovo le tematiche relative al bullismo e cyber-bullismo e allo sviluppo delle 

competenze trasversali, basata sulla formazione e la certificazione delle competenze acquisite. 

• l’operatore economico titolare del progetto #Iononcadonellarete è l’impresa individuale: Steluted di Notarnicola 

Giuliana - con sede legale in Frosinone, via Puccini, 36, codice fiscale/Partita IVA 02710780608 - Notarnicola 

Giuliana - Codice Ateco 2007 (85.59.2) "Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale". 

• le attività formative del progetto #iononcadonellarete sono organizzate in quattro macro aree: 1. Conoscere 

Internet e il Web; 2. Sapersi difendersi dal Furto di Identità e dalle False Identità; 3. Saper utilizzare in modo 

consapevole i Social Network; 4. Riconoscere le Fake news, gli episodi di Cyber Bullismo sapere come 

comportarsi. 

• i contenuti didattici sono stati appositamente progettati in collaborazione con il Dipartimento di 

Psicologia Dinamica e Clinica dell’Università «Sapienza» di Roma e con il Dipartimento di Scienze Umane, 

Sociali e della Salute (L.A.P.A.SS.) dell’Università di Cassino e del Lazio meridionale Comprendono e-book, 

videolezioni, slide e strumenti di verifica dell’apprendimento. Il progetto si svolge in modalità e-learning 

tramite una piattaforma online dedicata, accessibile dal sito web http://www.iononcadonellarete.it - Ciascun 

modulo corrisponde a 10 ore di impegno da parte degli studenti. 

• al termine del percorso didattico il soggetto ospitante emette due attestati per ciascuno studente partecipante: 

uno per la partecipazione alle attività; l’altro contenente il numero delle ore svolte dal singolo studente 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0010890/U del 05/12/2022 09:38I.1 - Normativa e disposizioni attuative



partecipante per l’acquisizione di competenze trasversali in PCTO (Percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento). 

• che la spesa complessiva per l’iscrizione di n. 115 studenti dell’Istituto è di € 575,00 (iva esclusa) 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina 

2. di procedere, per la causale in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 

50/2016 e ss.mm.ii., all'affidamento diretto dei servizi di formazione su piattaforma e-learning 

Iononcadonellarete valido per il riconoscimento dei crediti formativi degli studenti nei percorsi 

PCTO all’operatore economico Steluted di Notarnicola Giuliana - con sede legale in 

Frosinone, via Puccini, 36, codice fiscale/Partita IVA 02710780608 

3. Il percorso formativo precede la partecipazione di n. 375 studenti del triennio dell’Istituto a n. 4 

moduli formativi: 1. Conoscere Internet e il Web; 2. Sapersi difendersi dal Furto di Identità e dalle 

False Identità; 3. Saper utilizzare in modo consapevole i Social Network; 4. Riconoscere le Fake 

news, gli episodi di Cyber Bullismo sapere come comportarsi di n. 10h ciascuno. 

4. di dare atto che all’operatore economico per i servizi di cui al precedente punto 2, verrà 

corrisposto il seguente compenso onnicomprensivo: € 575,00 (Iva esclusa) 

5. di impegnare la somma complessiva di €. 701,50 del Programma annuale 2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco DONATACCIO 
 

Firmato digitalmente 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0010890/U del 05/12/2022 09:38I.1 - Normativa e disposizioni attuative


		2023-06-25T18:51:15+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




